
95718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1703
Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020. CUP 
B39D20002090007. PROGETTO “UFFICI DI PROSSIMITÀ. Variazione al bilancio di previsione E.F. 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii di € 189.060,01.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese, 
concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025/2027, approvato con Legge Regionale 31 dicembre 2024, n.43, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n.26 del 20 
gennaio 2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del presente documento istruttorio;

 2.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 
4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;



                                                                                                                                95719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

 4.	 di dare atto che il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle diposizioni assunte 
con il presente atto;

 5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



95720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

 “Nuove norme in materia di procedimento 
ccesso ai documenti amministrativi”;

 “Norme generali 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 “Riordino della discipl

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

 la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

 il DPGR n. 22 del 22.01.2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive m



 il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;



 della Giunta Regionale n. 685 del 26 aprile 2021, recante “
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato 



                                                                                                                                95721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, nonché i 


Regionale ha provveduto a conferire l’incarico di Direzione della Sezione 




dell’incarico di direzione della Sezione Crescita Digitale delle

ai sensi dell’articolo 22, 
”

 “

” ’


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. ,recante 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n.42 ‘Disposizioni per la formazione del 
–

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n.43 ‘Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

 la DGR n.26 del 20 gennaio 2025 ‘Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

 il PON “ ” 2014



95722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

e nell’Asse 4 la realizzazione di azioni di assistenza tecnica volte ad assicurare 
l’attuazione ottimale del PON e dell’Accordo di Partenariato;

 Dipartimento per l’Organizzazione Giudiziaria 

to “Uffici di prossimità”, successivamente 

costruire una rete di “Uffici di Prossimità” sull’intero territorio 

e l’ubicazione di tali presidi.


possono redigere anche senza l’assistenza di un legale,





dal PON “Governance e capacità istituzionale” 2014
di dare mandato all’allora Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, 



la Scheda di progetto regionale “Ufficio di Prossimità
”

 l’Accordo di concessione di finanziamento veniva sottoscritto il 30/07/2020 dal 



                                                                                                                                95723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

 in data 2 ottobre 2020 l’OI comunicava l’avvenuta registrazione 
dei Conti del Decreto di approvazione dell’Accordo per detto progetto regionale, con 





parere favorevole alla richiesta della Regione Puglia di modifica dell’art.8 
dell’Accordo di concessione di finanziamento relativo al progetto Uffici di prossimità, 
passando dalla modalità B1 alla modalità “B.2 A rimborso”, trasmettendo il relativo 





–

 con nota dell’01/07/2022, l’OI ha autorizzato il posticipo del termine delle attività del 



l’attivazione del progetto nell’ambito dell’Asse 1 – –



comunicato che l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di 
Gestione, ha disposto la disattivazione del Progetto complesso “Uffici di Prossimità” 



8/11/2022.0002584.U, Prot. m_dg.DGCPC.15/12/2022.0002882.U l’OI ha trasmesso 

 l’OI ha comunicato, con Decreto m_dg.DGCPC.22/03/2023.0000075.ID, 



95724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



destinate dalla DGR 592/2022 all’intervento “Ufficio di prossimità –
Puglia”, per complessivi euro 1.995.142,13, a valere sul Programma Complementare 



forma singola o associata a manifestare l’interesse ad attivare gli Uffici di Pro



l’individuazione 







–
ha inviato all’OI una 

nuova scheda progettuale “Ufficio di prossimità Progetto Regione Puglia” 







                                                                                                                                95725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    


derivanti dall’approvazione della nuova scheda 

2026, ai sensi dell’art. 

 hanno consentito l’attivazione di 32 uffici di 

 l’avanzamento delle attività, le sedi degli uffici e gli ulteriori risultati conseguiti sono 

 nell’ultima fase del progetto si rende necessario rafforzare le attività di 





sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii
“Copertura Finanziaria” 

l’importo di € 189.060,01, relative all’acquisto 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

https://www.regione.puglia.it/web/trasformazione-digitale/uffici-di-prossimita


95726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 G

PROGETTO “PON GOVERNANCE E 
2020” – € +€

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 



progetto e finanziamento nell’ambito dell’Asse 1, A



progetto nell’ambito dell’Asse 1 – –



                                                                                                                                95727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

–

“PON
2020” –

€ +€

ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “Princ
applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e 

i “contributi a rendicontazione”.

al fine di consentire la prosecuzione delle attività del Progetto “Uffici di 
Prossimità della Giustizia della Regione Puglia”, 

sensi dell’art. 51 comma 
2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente documento istruttorio;

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

all’approvazione de



95728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

zione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da lle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

del Servizio “Infrastrutture e Crescita Digitale” 

Sezione “ ”: 

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, 

Pasquale Marino
03.11.2025 10:39:56
GMT+00:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
03.11.2025 12:08:36 GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
03.11.2025 12:32:43
GMT+01:00

Emiliano
Michele
07.11.2025
14:14:11
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 11:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                95729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente



95730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRD DEL 2025 28 07.11.2025

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020. CUP
B39D20002090007. PROGETTO "UFFICI DI PROSSIMITÀ. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE 2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II DI € 189.060,01.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 11:22

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


